Quonadmodum peccatores incelsanter crimina instaurant
sua in tali dolores JESU fini ultra intermissione instaurati
sunt. Vix caput fuit, cum nullum quietis spatium illi
permisum fuit. Modo rapitur de tribunal ad tribunal,
modo fit infusa plebis ludibrium; illum irritant nobiles,
illum populus execratur. Modo vestibus exiit in lanata
vulnera semiclauda; auferunt illi tunicae sanguine
concreto, carne tamquam glutine adhaerente; modo trai-
ditur tortoribus ut ad furios arbitrium in illum leviant.
Cum judices finem faciunt concilii, que coegerunt in ip-
sum, incidunt in manus populi, vel militum ab illis per-
ciendis, ac subfannulus. Cum recedunt ejus inimici, ui-
quiescant, sufficiunt in locum suum ingentes carnificis
catervas, ut suam crudelitatem perennent; in singula mo-
menta venia iterum aperiuntur, caro cedunt, scindunt,
lanuunt. Aliquis verberando fatigatur, evomit in illum
contumelias; divinitas ejus blasphematur; omnes impudici-
bus illi sibi vertunt in ludibrium. Nullo miserationis
seu fleti potest inhumanitas. Odium ponis illius saturatur,
iustitia tempera agetur, ne illa consideratione
tanti sceleris minatur. *Idem.*

Donique sic non defunt mortales adeo nefarii, ut re-
centia peccatorum genera exigent, & gloria sibi vertant
Deum inauditus sceleribus, ignotique voluptracum & sacra-
legiorum generibus ledere: Salvator patus est tormenta,
qua barbarorum ingenia nondum compunctione poterant.
Vitus ne unquam est reus, cujus caput terebratum fuerit
corona, cui due supra leptoingenta infesta sunt spinae? Id
autem non ad iudicis imperium, sed ad iudicium carnificis
arbitrium, qui ut crudeli indulgent ingenio suo per jo-
cum spinas illas sustinet in cranium ulque plecentes in-
figunt? Vitus ne unquam est nocens extremo accidens
supplici geltare populum suum, pollicum jacturam fecit
omni virium suarum in prolixa tot cruciaturum Pas-
sione. Nonne enim Sanguis Dei; ne unum quidem respicit vul-
nus, quod non recipiat in corpore Dei, quod scinditur,
laniatur, discerpitur; ne minimum quidem sustinet dolorem,
quo Deus non afficiatur. Que circumstantia? O sapere!
Omnia mortalium noviflum, & criminoflum ciet
miserationis featum in illis, qui ipsum pati intuentur hor-
ribile aliquod tormentum; nos vero nullo affecti sensu dolorem
hominum-Dei numerare poterimus verbena, quibus ce-
dirunt, & siccis oculis intueri Sanguinem ex omnibus corporis
sunt artibus emanant? Alterum illud quod notandum occi-
curit, est, illum tot, & tan leva supplicia nonni propter
amorem nostrum perfere; & hinc crudelitatis excessum,
qui in facio illius corpore exercetur, ideo ipsum pati,
ut a capite nostro declinet aeterna supplicia, quae ipi meriti
sum. Quod si meditari fuerimus, & solidissima, affirmo nos alio proorsus sensu
consideratores innocentem, qui pro nocentibus patitur, perinde
de supplicio suo patrata a temeris iustitia expiat. An
per sermones omnia arguimus in sermonibus de Passione Domini.

**CONTINUATIO PASSIONIS
FILII DEI.**

*Ubi agitur de qualibet parte singillatim; De interioribus Salvatoris Doloribus; & quid in
Horto Olivarium accidenterit.*

MONITUM.

O M extenso bifloria Passonis, & falborum, panarum, documentorum, qua plasmata in ea continentur
magnitudo me coegerit verba de singulis facere; rerum ordo me impulit, ut initium ducem ab Hor-
to Olivarium, ubi Dei Filii ingressus est stadium passuum suarum ab internis doloribus, qui procul-
dubio sunt ceterorum acerrimi. Partem hanc, & eas, que sequentur, propter argenteum patientia, in
tres, vel quatuor Paragraphos partiem: in quorum primo afferemus quidquid ex Scripturis deponi-
poterit, Locos, Figuras, Prophetias, Applications &c. In altero Patrum locos, & sententias.
In tertio quidquid a Theologis mutuabimur. In quarto denique delectos locos ex Asceticis, recentibus
que Concionatoribus.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

*Quid in Biblia possit circa ea, que in Olivarium
corro accidere.*

Loci Scripturarum hujus argumenti.

Terrena ne operis sanguinem meum, neque inveniat in te
locum latendi clamor meus, Jobi 16.
Quis militis in sanguine meo? Psalm. 29.
Veni in altitudinem maris, & tempestas demorsit me. Psalm. 68.
Ego in vacuum laboravi, & vase fortitudinem meam con-
sumpsi. Ihes. 49.
Circumdecurrent me dolores mortis, & sorientes iniuriantur con-
tribuerunt me, Psalm. 17.

Sabrum me fac Deus, quoniam intraverunt aqua usque ad an-
nam meam. Psalm. 68.
Venit in horum meum, & missi myrram. Cantic. 5.
Fasciculus myrra dilatans mens. Ibidem.
*O vos, omnes qui transitis per viam, attendite, & videite, si
est dolor, sicut dolor meus. Thren. 1.*
Oblatus est, quia ipse voluit. Ihes. 53.
Deficit omnis me propeccatoribus delinqentibus legis mea. Ps. 118.
*Omnes vos scandalum patemini in me in ista nocte. Matth.
26. & Marc. 14.*
Tristis est anima mea usque ad mortem. Matth. & Marc. ibid.
Capit constituti, & mortis est. Ibidem.
Capit pavore, & todore. Marc. 14.
*Procidit in faciem suam orans, & dicens: Pater mi, si possi-
ble est, transcas a me calix iste. Ibidem.*

amorem nostrum patiatur. Cohibet enim torrentem hunc consolationum, qui suape natura sepe debet effundere in corpus suum, ut hoc particeps fieret deliciarum animae; oves aditus obstruit illis rebus omnibus, quæ vel minimum affectus illis solitum poterant, sibique solam referat virtutem ad sustinendum omnem impreflionem, quæ in ipso tot dolorum objecta efficeret poterant.

Quomodo Quam apertiora afferre poterat Salvator probationem, ut ostenderet se sumpsisse corpus, & animam nostram similem, quam pavorem, tedium, tristitiam, quam in horto praefulserit, & confessionem, quæ testes est Apostolis suis, animam suam tristem esse usque ad mortem? Verum quia illum ab aliis distinxit hominibus, hoc est, quod non solum fuit imperitabilis affectus, eoque at arbitrio coegerat; & cum affectuum nostrorum primi motus in nobis liberis non sunt, in illo non infusgerunt, nisi eo volente, ac permittente. **Cospi paves.** & **monstru ose.** S. Matthæus inquit. Hoc est, permisit affectibus suis tristissimis, ut in ipsam infusgerent. Nam, S. Augustinus ait, JESUS CHRISTUS PUS nullus non est haec notus humanae infirmitatis propter natura necessitatem, sed per effectum amoris profusus divini: omnia in eo erant meritoria; omnia enim erant libera, & voluntaria; & nihil perculit eorum, qui intra se ipsum facta sunt, nisi quia voluit, & cum voluit. **Pater** hic ait: **subhanc est, quia ipse voluit.** Ubi animadvertere opera pretium est, has affectiones passim in nobis exercitari per illicita objecta; in Dei autem Filio nonnisi per sanctissima, & justissima. Quamobrem Sancti Patres namquam hos motus appetitus in JESU CHRISTO passionem nomine appellaverunt; nam proprie perturbationem, concipere voluti mereorū quem maximum poterat, ac permitti voluntati sui subire proprie omnia peccata nostra dolorem accerimus, & parem, 1. perfecte cognitioni, quam habebat de criminis nostrorum enormitate; 2. amoris, quo Patrem suum profecebat, & ardentis desiderio, quo flagrabit, gloriā illius reparandi; 3. amoris, & desiderio nostra salutis. Oportebat proculdubio, ut hac tristitia, & hic dolor usque ad excessum procederent; quandoquid illi mortem inferre poterant, nisi sua ultus suffici potencia ad vitam servandam: **Tristis est anima mea usque ad mortem.** Quia tam acres experiebatur dolores, ut potenti illi affere omnia mundi mala, pro quibus dolebat, & in vehementia sua omnia illa complectebatur, quibus omnes homines propter peccata sua afficiendi fuissent.

Patres, atque Theologi plures reprehenderunt causas mortalium hujus tristitia, & universali hujus desolationis,

quam Salvator tribus ex Apostolis suis testifit, nonnisi ad voluntatis ipsius imperium infusgererunt.

Patres, atque Theologi plures reprehenderunt causas mortalium hujus tristitia, & universali hujus desolationis, quam Salvator tribus ex Apostolis suis testifit, nonnisi ad voluntatis ipsius imperium infusgererunt.

Principis causa tri- loris J. C. mortalia hujus tristitia, & universali hujus desolationis, in horto.

passibile, suspendit usque usum perfectionum suarum, easque reddit veluti inertes in anima, ne ita illam redenter veluti inaccessam molestias affectibus, quos excitat, ut inde inchoaret per se acerbissimum partem passionis, quæ signa adeo mirabilis prodidit.

Dubitari nequit quo minus fuerint in JESU CHRISTO hujusmodi affectus, quocumque tandem nomine nuncupantur: quamvis heretici quidam cederent, hos in speciem dumtaxat in illo existit, cum pepererint solum effectus iis similes, quos affectus isti in nobis parere conveverant: cum enim oriantur, inquieti, ut exhortatione, dico non enim est illi, qui virtus est Dei ipius, cedem fuisse unquam obnoxium. Sed hanc sententiam damnat Ecclesia, quæ fateretur, sicut Mundi Salvator corpus induit, quod vere doloris esse capax, habere etiam voluisse animam, quæ pati posset omnium harum affectionum impreflionem: **Negue enim in quo verum est omnis corporis, & verus animus bonitus, falsus erat humanaus affectus.** (Aug. lib. 9. de Civ. Del.) Salvator igitur expertus est harum affectionum motus, sed si ne defectu; nam praterquam quod carum objectum temperat legitimum, non potuerunt illi malas parere perturbationes, effectuque pravos; neque enim in illo præverbant actionem, arque voluntatem, & non agebant in cor ipsius, nisi quantum ille permettebat: **Adhibuit eas, ubi adhibebat esse judicavit;** addit item factus Doctor. Sed nunquam magis adhibebandas esse censuit, nisi ubi voluit lucis poena nostris debitas peccatis, sustinens in anima sua, quæ ac in corpore, quidquid illum maxime poterat consilierare.

Cum JESUS CHRISTUS absolutam haboret potestatem in omnes anima sua motus, & in omnes affectus suos, concipere voluti mereorū quem maximum poterat, & permitti voluntati sui subire proprie omnia peccata nostra dolorem accerimus, & parem, 1. perfecte cognitioni, quam habebat de criminis nostrorum enormitate; 2. amoris, quo Patrem suum profecebat, & ardentis desiderio, quo flagrabit, gloriā illius reparandi; 3. amoris, & desiderio nostra salutis. Oportebat proculdubio, ut hac tristitia, & hic dolor usque ad excessum procederent; quandoquid illi mortem inferre poterant, nisi sua ultus suffici potencia ad vitam servandam: **Tristis est anima mea usque ad mortem.** Quia tam acres experiebatur dolores, ut potenti illi affere omnia mundi mala, pro quibus dolebat, & in vehementia sua omnia illa complectebatur, quibus omnes homines propter peccata sua afficiendi fuissent.

Quæreret, qui Salvator, qui semper passionem suam conciperet, & de qua libenter loquebatur, ut liquef ex Transfigurationis ipsius Mysterio; cur inquam, hac eadem passio, casus modo acceperat hora, videbatur illi adenteribilis, & amara, ut sola eius cogitatio illi tremorem induceret, eique mortalem inferret agoniam? Constat, illum ad statum hunc nequam redactum fuisse aliquo natura causa, aut violentia affectionum, quibus illi infusgendi facultatem permisit; quandoquidem illi perinde parebant, & quemadmodum illi factus non fuit homo, nisi cum voluit, ne humanis quidem affectibus se subiect, nisi quando, & quod illi placuit: Sanctus Augustinus ait. Dicendum est igitur hoc factum esse peculiari divina Sapientia consilio; & inaudito amoris sui conatu, ut in statu adeo miserio inventiar, & illum ad fatum nostrum necessarium esse arbitretur.

Si omnis pavor, & timor, inquietus, fuga est, & horror spiritus, qui nos amovet a malo, quod timemus, potuit ne Filius Dei metuere passiones suas, quia simul illas cuperet evitare: & potius cupere evitare illas, easque a se memore, qui conciperet voluntatem oppositam voluntati Patris sui, ipsum illas preferre jubentis? Sed arduum non est huc occurrere difficultati: nam quemadmodum timor motus est duplex, variae imprefliones compositus, quarum altera dolor est, qui nos occupat ad intuicium, vel cogitationem obiecti, quod nobis impedit; altera vero desiderium illius propulsione, ac præventi, dico Del Filii percipere potuisse mortis timorem quoad primum horum motum; scilicet dolorum, qui excitatur in nobis ad intuicium mali imminentis; sed non potuisse illum percipere, quod secundum, qui est desiderium arcenti malum, quod formidamus; arque ita Salvator timuit mortem, dolens et quod oculos suos veribatur; sed non timuit, illum conatur exercendo ad eam evitandam. Nam simul ac summa tristitia conficitur, omnemque sensus illius turbati videntur, & veluti dolore obruti, nihil ardentes optat, quam morti, cum omnis propensio, omnique virtus animi fux reperetur versus objectum peccatum per dolorem.

Quemadmodum nemo ignorat duas fuisse partes in anima JESU CHRISTI, non fecus ad ceteris praefundendum est tempus in Passione, illum passum fuisse impreflionem timoris, tristitis, & affectuum aliorum in inferiori parte dumtaxat, cum altera esset quoadammodo posta in regione supra ventos elevata, ubi perpetua erat malacia, tunc etiam cum precelia inferius levigata; videlicet tormenta, mortem, ipsum peccatum, & reprobationem hominum in superiori hac anima regione, nihil durum, nihil mortificum habuit. Dei voluntas ibi unice regubat, & quidquid a suprema hac voluntate præcipiebatur, non obediens solum, verum etiam alacriter præcipiebatur. Non exigua tamen difficultas est conciliare gaudium, tranquillitatem, pacem, qua Dei Filius perfubebatur per unionem hypostaticam cum divinitate, simul cum tristitia, pavore, & cordis contritione; verum quemadmodum suspendit anima sua gloriam, ne emans in corpus, hoc redederet in-

& non

Cur Salvator potest utriusque fuisse voluntati, quæ potius calidus quamvis ardenter illum hauriri copere.

et

re

Venientibus non secungo voto, sed sicut tu. Math. ibidem.
Abba Pater, si vis, transfer calicem istum a me; verumtamen non pro voluntate, sed tua fiat. Luc. 22.
Apparuit ei Angelus de Calo, confortans eum. Ibidem.
Fatuus in agonia prolixus erat. Ibidem.
Et fatus est sacerdos ejus, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Ibidem.
Cer memo concurbatum est in me, & formido mortis ecclisis super me. Psalm. 54.
Sufitum, qui simul confititareatur, & non fuit; & qui confitarentur, & non inventi, Psalm. 68.

PARAGRAPHUS ALTER.

Exempla, Figure, Propheta, &c.

Exemplum Acham infelix Josue imperante lapidibus obrutus ab omnibus Israelitibus.

CUM Acham infelix Josue imperante lapidibus obrutus fuit, unanimi omnium Israelitarum confusus, sanguis suum lapidem constitutibus oppresus fuit, unde factum est, ut in Scripturis ab Israel universo lapidibus impunitus fuisse dicatur: *Lapidatus non omnis Israel.* (Jof. 7.) Quod autem contra sacrificium illud caput Israelita fecisse dicitur, omnes homines contra innocuum Salvatorem fecerunt. Omnes homines, qui fuerunt, sunt, & erunt, peccatis suis Salvatoris corpori percuterunt; cum enim Redemptor ille amantissimus universi satisfacere vellet pro omnibus generis humani peccatis, pro omnibus doluit; quasi fuit extitit; & perinde ac ipse illa patrast, oblitus se ad luendis poenis, quasi ipsi perfolvere debuissent ad repandam gratiam, atque innocentiam, cujus jacturam feceramus. Mirum sane spectaculum fuit videre nongentia personarum milia intenta ad lapides coniiciendos in Achanis quo in numero nulla erat mulier, nullus puer, qui lapidem in illum non contoreret. Sed Fides nobis proponit in horto Olivariu[m] longe lactuosus. Neque enim agitur tantum de nongentis hominum milibus, sed de univera progenie Adae, & de hominibus omnibus, qui fuerunt, & fuuri sunt, qui impetu factus in IESUM CHRISTUM, coniiciunt in illum non unum quidem lapidem, sed tot quot peccata parvum. Sub hoc immanni pondere Salvator fessus me pro pecatibus. (Psalm. 118.)

In horto Gethsemani crucifixus omnes, qui Dei Filiu[m] parabantur, sebe obtulerunt Menti illius ex modo, qui non alius anterior esset. Anima ejus tanto fuit horrere percussa, ac tanto morendo confusa, ut onere vieti deficer videatur. Mala hac caterinam in desolatum animam impetravit; ipse vero non obtulit paucum, trahicamus sua Passio[n]is historiam inuentur. Hoc mihi in memoriam initium ducere debet dolor cordis nunc contriti, & penitentis. Oportet primum de hoc dicti posse, *Capit paver.* Videlicet oportet, ut timor sit conversionis principium. Opus est. Augustinus autem, timorem esse penitentie principium, *tempore cunctis animis facient.* Et confit ratio; cum enim peccatorum anima faciat in tempore cunctis animis, & materialis, excitanda est imprensa sensibili, & quae deceat statum, ad quem per peccatum redactus fuit; movenda est sensibili adspexit terribilium iudicium Dei, & effectum justitia ipsius. Sed peccator hic penitens nequamprimum immorari debet in hoc timore; oportet, ut de illo duci possit etiam: *Capit contristari, & mafus esse.* (Math. 26.) Timor quamprimum locum facere debet dolori patriti sceleris, dolori, qui sincerus sit, perfectus, universalis, qualis fuit IESU CHRISTI; sincerus, qui penitentia cordis penitentia pervadat; perfectus, cuius principium, & causa sit Amor Dei; universalis, qui late se extendat ad omniam peccata, & qui detestetur omnia, quia aliquip pratermitat. Opus est, ut dolor hic in corde relinquat quandam speciem tristitia, quae efficit, ut Christianus penitens carcer fenu[m] omnipotuum terrae hujus, ita ut dicere quodammodo possit: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* (Ibidem.) Nihil in terris est, quod me valeat consolari inuentem omnia peccata mea, & iustus dolor, quo torqueor, efficit, ut omnibus terrenis ipsis rebus moriar. Ex variis Sermonibus portimib[us] sono Quadrage[ma] terio.

Joseph in Inter ceteros dolores, qui Dei Filium incoro, ac tristitia, & mortalis agoniz, quam acerbissimum fuit, quod nullum vel ore contineat in calo, vel in terra solitum invenirent. Hoc per Prodigia vel Salphæm conqueritur: *Sufitum, qui simul confititareatur, & non inventi.* (Psalm. 68.) Hoc in fato est, ut olim erat innocens Joseph, qui in carcere laetabatur obrutus tristitia magis quam pondera catenarum, quin aliquis accederet in partem doloris sui, vel sua calamitatis miseratione diuerteret. Nihil parabantur super confititionem Joseph. (Amo 5.) Ne unus quidem de Josephem calamitate cogitabat. Hoc est imago doloris illius, quo IESUS CHRISTUS in Horto confitit: proper nos mortalem sustinet agomen: ut morendo contabescit, ut fuderetur, & sanguine, quin aliquis illius misereatur.

Legitim in Genesi cap. 45. Evidem sanguinem Joseph, cum se aperuit fratribus suis, super singulos corum flevif[er]t, prius illi fratribus, & postea fratres, alio modo figura eti Salphæm. Coram fratribus, alio modo figura eti Salphæm.

Et fatus est sacerdos ejus, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Ibidem.

volentz sensus inspiratus loco ultiorum, quam sibi praeflari debebant. In Salvatore autem miseratione erga illos, quos respiciebat tamquam fratres suos, cor eius inflexit, effectus. Ut de corum malis, quae de suis esset sollicitior. *Pleravit super singulos.* Doluit, ac levit proper omnia mortalium peccata generatim, & singulatim proper uniuscuiusque nostrum delictum. Plevit super vestra, & super mea, videns ea mala, que nobis erant confituta, si negligemus praefatissimum illud remedium, quod in Passionis sua nobis suppeditavit.

Applicatio nonnullorum lectorum Scripturae ad hoc argumentum.

*M*agna est sicut mare contrito tua. Thren. 2. Nihil Domine, nihil cum dolore tuo potest comparari. Tu cordis tristitia est dolorum Oceanus, cuius me terret intuitus, tumefecit propter omnia mortalium peccata, & proper torrentes iniuriant, qui universam terram faciem laundaverunt. Mare est, in quo omnes etiam corporis patrum congregantur, tamquam totidem fluvii ablythii, qui ibi recentem contrahunt amaritudinem, per injuriam, & ingratis animi vitium illis inherens. Abyssus est confusio[n]is, cuius cau[n]t est tuorum amicorum perfidia, inimicorum tuorum calamitas, contemptus, in quo te habent omnes summi simili, & simili. Hec vorago est fatigarenebra, inferno simili, ubi nulla inventari dulcedo, & ubi amor tuus efficit, ut quadammodo omnes loci illius tormentorum poenas sustinias: *Magna sicut mare contrito tua;* quis meditatur sis? Video equidem, Domine, gravora mala tua illa sunt, quae minus videntur, & quorum nulla afficitur misericordia; sed quid miseratione nostra tibi prodebet potest inter tot malia tua? *Quis modicus sibi?* Ira Domine, passio[n]is huic interiori, secretificis his crucibus inherere volo metitias Passione tuam; cordi huic affictio totam impendere volo miserationem meam; occupari volo recogitando acerbissimos hosco dolores, ac plorando cum illo inutilitatem passiōnū tuarum, modicum amorem, quem inibi comparavit per amorem hunc, & infelicitatem tot animarum, quas quidem redemit, & quae non ideo minus interunt. Heu! quis mederi potest huic vulneri, quod quamprimum cetera ad cicatricem perduxit! Quod tibi foliatus es, & qua consolatio in extrema illa defoliatione, in qua te alte deremunt in teorū! Ex parte de la Colombe in primo Sermon de Passione.

*C*apit paver. Matth. 26. A timore Mundi Salvator initium ducere voluit Satisfactionis ejus, quam oblitus iustificationis Patris sui pro hominum peccatis, & ex hoc timore initium ducere debet dolor cordis nunc contriti, & penitentis. Oportet primum de hoc dicti posse, *Capit paver.* Videlicet oportet, ut timor sit conversionis principium. Opus est. Augustinus autem, timorem esse penitentie principium; *tempore cunctis animis facient.* Et confit ratio; cum enim peccatorum anima faciat in tempore cunctis animis, & materialis, excitanda est imprensa sensibili, & quae deceat statum, ad quem per peccatum redactus fuit; movenda est sensibili adspexit terribilium iudicium Dei, & effectum justitia ipsius. Sed peccator hic penitens nequamprimum immorari debet in hoc timore; oportet, ut de illo duci possit etiam: *Capit contristari, & mafus esse.* (Math. 26.) Timor quamprimum locum facere debet dolori patriti sceleris, dolori, qui sincerus sit, perfectus, universalis, qualis fuit IESU CHRISTI; sincerus, qui penitentia cordis penitentia pervadat; perfectus, cuius principium, & causa sit Amor Dei; universalis, qui late se extendat ad omniam peccata, & qui detestetur omnia, quia aliquip pratermitat. Opus est, ut dolor hic in corde relinquat quandam speciem tristitia, quae efficit, ut Christianus penitens carcer fenu[m] omnipotuum terrae hujus, ita ut dicere quodammodo possit: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* (Ibidem.) Nihil in terris est, quod me valeat consolari inuentem omnia peccata mea, & iustus dolor, quo torqueor, efficit, ut omnibus terrenis ipsis rebus moriar. Ex variis Sermonibus portimib[us] sono Quadrage[ma] terio.

*M*agna est sicut mare contrito tua. Thren. 2. Cum dolor, Dolor penitentia, & amaritudo statim necessario sequatur peccatum, nisi modo salutari dolore illud furcimus prosecuti, eternum plorabimus in altera vita, ubi nulla futura est dolor, nullum solitum: quia meritum lacrimarum, sanguinis, & passiōnēs Dei conque nou extenderit, & justitia, quam modo flester possumus una veri doloris lacrimula, aternis singulis satisfiedi non poterimus. O Deus! cur dolor criminum meorum equari minime potest illi, quem tibi peccata mea pepererunt, utcum Propheta tuo diceat possim: *Magna est velut mare contrito tua.* Magna velut mare, ut sese extendat ad ea omnia, quae diffidentib[us] protunda est sicut mare, ut cordis mei penitentes recessi. Protunda est sicut mare, ut cordis mei penitentes recessi pervadat. Amara est sicut aqua maris, propter lastum nominis penitentiam. *Magna est sicutum contrito tua.* Sed his rebus omnibus deficitibus adiuviam dolorem meum tu; cum sanguine tuo miscebo lacrimas meas; hoc unum inquit, quae affectus fuerat a fratribus & non nisi bene-

detere poterit delicta mea, tunc justitia satisfaciere. *Autor ferme in omnia Ethica argumenta, in Passione Quadrage[ma] Biferim.* *E*gressus est IESUS trans torrentem Cedron, ubi erat Horus, inter horum & Olivarii, & paradisi. *F*ideles cum Salvatore Mundi in fatalem hunc horum terrarum, qui heu! quantum a terrestri paradise abhorret! Primus Adam in paradise terrestri positus fuit, ut ibi omnibus perfrueretur delictis; secundus vero Adam ingreditus solum, ut haurias calicem prepletum amaritudinis. *P*aradisus ille floribus confitus erat; horus hinc autem fert Salvatori tribulos, & spinas; *P*aradisus ille habebat arborem vita, horus hic fructus alt mortis. *P*aradisus quatuor flaviis irrigabatur, qui illius viriditatem, atque pulchritudinem forveban; horus autem ite irrigandus est lacrimarum, & sanguinis cataclysmo, qui speciem illius magis squamam, atque horrentem efficit. Terrestris paradisi fedes erat innocentie; hic horus vero loco est, ubi peccatum puniendum est. Terrestris paradisi aperta erat imago statutus beatorum; horus hic autem futurus est imago peccatum, quae omnia Mundi peccata promeruerunt.

*H*oc sentire in vobis, quod est in CHRISTO IESU. Ad Philippi. 2. Aesse quoniam fenus afflitti cordis IESU. Videlicet non solum miseratione flectamus status miserit, ad quem redactum videmus Salvatorem ad agone redactum, & miserationis lacrimas fundamus ad aspergunt sanguinis, quem pro nobis effudit: *S*ensus hic aquosissimus est; & illum ne novissimo quidem mortalium negaremus, qui pro nostra utilitate vitam suam sacrificaret. Ille mihi videtur potius invitare nos, ut lacrimis prosequamur propriam miserationem, quemadmodum paulo post dixit piis mulieribus, quae concomitantur illum, cum bajulans sibi Crucem Calvarium versus proficisciatur: *Nolite flere super me, sed super vosmet ipsas fletis.* (Luc. 23.) Elute vos dolori vestri argumentum, & propria plorare peccata. Hoc pacto idem facit. *C*onservat. Idem de S. Andrea.

*A*nghylas cordis tui dulcissimi indicabit fuder illi sanguineus, qui cruentis tempore de sanctissima carne tua in terram gaudet diffundebus. *A*nselmus in specul. Evang.

*Q*uid stas, o anima, accresce, & juavissimas illas gueras lambe. Idem.

*S*leu corona soli Regi compatis, se propria voluntas soli Dio. Idem lib. de simil. cap. 8.

PARAGRAPHUS IV.

Quid ex Theologia in hoc argumento haurire licet.

Procella, qui in corde Fili Dei exorta est, non fuit unius tantum affectionis effectus. Anima ejus quatuor aduersus violentis motibus erat agitata, ut circa miraculum illos vix sustinere poterit, quin moreretur. Primus fuit cella.

*T*ristitia mali presentis, qui affectabat: *Capit contristari;* alter fuit timor futuri mali, qui illum terruit: *Capit pavere;* tertius fuit tedium, & admirabilis naturae repugnans, qui tot rautaque horribile supplicia: *Capit sedere;* quartus fuit arsiflita cordis angustia, nullum exiun videtur, quia ex tot malorum abysso posset emergere. Sed ut post S. Thomam (2. qu. 15. art. 4. q. 3.) docent Theologi, non ex inopinato furens has procilla in ejus corde infuriet; neque timor, ac tristitia, tedium, ac defolatio illum ad agone redigerunt, & ex eo cruentum sudorem expellerunt.

*S*ed ratio, sapientia, præmeditatum confundit ille hunc statum miserabilis. Hoc malo ante præviderat, secum saepe animo volataverat, de hoc cum die ipsius fletis sub libo, Deus latet, suprema majestas a creatura viti indigentissima habita, dolor statim invaderet cor nostrum, & illud replebat amaritudinis. Lacrima nostra non exarcerent; nullumque in hac vita gaudium gustare possemus, nobiscum tanti repantes majestatem hanc adeo sublimem a nobis lata fuisse. Saltens ex cruentis lacrimis, quas homo Deus effundit in hoc agone, intelligamus, quas super nosmet deberemus effundere.

PARAGRAPHUS III.

Lct, & sententia Sanctorum Patrum hujus argumenti.

CHRISTUS istos humanam infirmitatem affectus, non condidit natura, sed miserationis voluntate suscepit. Augustinus in Psalm. 87.

*C*HRISTUS turbans est, quia ipse co[n]siderat. Idem in Joannem.

*O*rans cum fletore sanguineus IESUS CHRISTUS significat de rotu corpore emanatas martyris passionis. Idem libro sentent. fent. 68.

*E*x parte calicis passionis bibere, bibis illi; quod tibi das, prior illi passus est, ut se consolares, tamen dicas, prius pati pro te, prior pati pro te. Idem in tract. 3.

*C*origenda est voluntas tua ad voluntatem Dei, non voluntas Dei curvanda est ad te, & rectum habebis cor. Idem in Psalm. 37.

Baudry Bibl. Catec. Theol. de Myster. Tom. I.

Quoniam Dei
namque obvo-
xius erat al-
fetibus ha-
manis, &
quid differen-
tia est inter illas,
& nostras
capitulatas.

scimus omnia pugnauerat, omnibus blasphemis, quae in Caelum erant evocimendas, abominationes omnes, que robore terrarum universarum erant fuisse; omnia scandala, que in orbe universo erant proditria, omnia monstria, que infensus producturus erat, & quorum homines potius auctoriter erant futuri, ceteratum confluxerunt, ut illum affligerent, eumque torquerent. Quis hoc datur? ille ipse, folius tellis & folius judex corum, qui paulus est in terribili agone: *Circumdat me omnes dolores mortis, & torrente iniquitatis consursum meus.* (Pf. 17.) Nam iuxta S. Augustinus interpretationem, de JESU CHRISTI persona, verba haec sunt intelligenda. Igitur funerum illud momentum re- spicimus Jeremias tamquam Propheta jure dixit de JESU: *Magnus est siens mors contritus suis.* (Isra. 1.) Ah! Domine dolor tuus est tamquam pelagus imminutus, cuius ima pars investigari non poset, neque immensitas dimetri. Ut hoc mare intumesceret, omnia hominum peccata, ut loquitur Scriptura, fluminum instar ingredia sunt in animam Filii Dei: hoc enim pertinet ad passionem illius, & ad excusum tristitia: *Salvum me fac Deus; quoniam intraverunt aqua nra que ad animam meam.* (Pf. 61.) Cum hanc tamen discrimine, quod fluvi intrantes in mare, feliciter confundunt, & perirent, ita ut alter ab alto fecerit minime post; hic etiam exorta, videlicet in hoc peccatorum abyso, & in hoc pelago contritionis, quo Salvatoris anima mersa fuit, illa sine una confusio, atque mixtione distinxit detractiones, & calumnias, impudicitias, & adulteria, simonias, & usuras, contradictiones, atque vindictas. Sibi illi reprehenserunt cum toto divina penetratio acumine, imperius superborum, & ambitionum: libidines proacium, atque voluptritatis deditorum; aetherum, & flagitiorum impie- tates; calumnias, & nequitias hypocritarum. Mirum ne sit, si haec omnia, secundum Spiritum Sancti metaphoram, efformarunt diluvium aquarum in anima beata; & si in angustia cordis ejusdem, atque tristitia, quam peperit in ea Dei zelus, & caritas erga nos, hoc aqua diluvium subfecerunt fanguinis sudor? *Fatulus est Iudor eius sicut gressus sanguinis.* Pater Bourdaloue in *Mysticis* (cermone primo de Passione).

tormento, quo timor suu illum exscrutat, in angua mortuam animam effluens videat, & re ipsa in horo mortuorum effet, nisi divina virtus illum sustinuerit, ut crudelioribus penit afficiendis referaretur. *Excerptum ex Speciminiis Sermonum pro Quadragesima, Tomo tertio, argumento primo de Passione.*

Judicium ferte de dolore, ac defolatione, quam passus est JESUS CHRISTUS in horo ex conatu, & impreditio- nate, quam fecerunt violenti afflictus illi, quibus ultra se ipsum tradidit. Etenim, Christiani, postquam fuit agitatus, ac impeditus oppugnatus a qualibet scutulam; omnes simul collecti, impetum faciunt, & per contrarios motus suos, atque conflictus excitant in eo agoniz speciem, atque le- thiferam convulsioneum, ut ex omnibus factis membris illius manet fudor cruentus: *Fatulus est Iudor eius tamquam gressus Sanguinis decurrentis in terram.* (Lucas 22.) O Specula- culum, o dolor, o extrema defolatio! Caritas ardens fons est, unde fluit huius Sanguinis rivi, qui permeante vestimen- tua sua, & irrigante terram; in corde illius Sanguis his ca- letfactus, & altius quoddammodo fole extruscere per gru- mos effundit. Divinum Salvatorem confidero suu made- dum Sanguinem, dejectum facie in terram prostratum, no- centis habitu, divina justitia flagellis percussum: flumine ex eius oculis lacrimae; suspiria per intervalla erumpant ex ore; singultus, quibus cor illius coartatur, jugulant voces ejus, & verba; & perinde ac hec omnia nondum exprimerent doloris vehementiam, fanguinea fundit la- crimas super nostras miseras potiusquam super triitem statu- am, ac duram necessitatem, ad quam se videt redactum. Admirabilis effectus doloris, quo anima ejus afflatur: Unus erat Deus, qui ad hunc utique excusum pervenire posset, sed nemo unquam exquaeravit Caritatem ejus, quam Apostolus nimiam appellat. *Propter nimiam caritatem suam* (Ephes. 2.) Nam postquam miraculum intus operatus est, ut in affligenti, & in beata anima sua virum dolorem per- cipere, alterum palam operatus est, ut omnes homines incomprehensibilem caritatem ejusdem excusum intelligent. *Auctor Sermonum in omnia Ecclesia Christiana argumenta, in aliquotis de Passione.*

Nisi Deus, namcum recessit in horo / quamvis in ani-

Ingrediamur hodie in conscientiarum nostrarum penetra-
lia, & secundum exemplar, quod nobis proponit Deus,
videamus utrum in exercitatione Christiane penitentia ita
futus affecti, ut opus est ad valorem illius. Siccine pecca-
tum confederamus? Ullum ne illius horrore concipimus?
amittimus ne anima tranquillitatem? Nunquam non agita-
mur, non desolamur? Peccatum juxta ideam, quam con-
cipimus, est ne nobis supplicium, ut JESU CHRISTO?
Illi timemus ne, ut JESUS CHRISTUS, magis quam
omnia Mundi mala? Redigit ne nos fuis stimulis, ut JE-
SUM CHRISTUM ad quandam agonie speciem? Heu!
S. Chrysostomus comparatione hac exortatur exclamat. Ec-
ce magnum illud malum, quod nobismet ipsi exprobare
deberimus, & pro quo super infamem ipsos aeternum plorare
deberemus. Ad adipectum criminum nostrorum turbatur
Deus; nos vero tranquilli sumus: Deus dolet, nos vero
consolamus. Deus humiliatus, nos autem erexit cervici-
bus incendimus: Deus fudat usque ad sanguinis effusionem;
nos autem ne lacrimam quidem fundimus: hoc nobis ter-
orem debet incutere. Peccamus; & qui tristari debe-
mus usque ad mortem, illudamus, fastigie ex parte post pecca-
tum, Dei nostri iustitiae, & providentie. Hinc fallax il-
la Pax, profus opposita agonia JESU CHRISTI, pax qua
fruimur in determino statu, qualis eti status peccati: hinc
inanis illa confidentia adeo opposita sancti favoribus JESU
CHRISTI, confidentia prasumptuosa referita, qua nos fe-
curos facit, ubi hic homo Deus trepidavit; que spem no-
stram sovet, ubi illi creditur nobis omnia esse metuenda.
Hinc illa peccatoris audacia, & si hoc mihi ut licet voca-
bulo, haec impudentia, qua nullam ob causam verecun-
datur; & que monstrum simili videatur, ubi cum JESU
CHRISTI confusione confertur. *Idem.*

JESUS CHRISTUS cogitans tormenta, que panus erat,
mortali captus timore corruit in terram, contremisit,
fremuit. Divina iustitia, cuius omnem in se convertit, fer-
vere intentionis subiens omnis peccatorum omniam, exhibet illi
imaginem suppliciorum omnium, que illi erant preferen-
da. Divina Iustitia, quam severa sunt leges tue! Heu!
cum nocens rapitur ad supplicium, illi supplicii sibi in-
strumenta absconduntur: oculi ejus velantur; pro viribus
ab illius spiritu tormenti sui cogitatio amovetur; fatis est,
illum reipka mori feci, quin pluries mortis adspectu ene-
cerunt. Sed leges haec nocentibus ipsis favent, innocentis
IESU CHRISTO non suffragantur. Primum & maximum
suppliciorum ejus est, illa peroratum intueri, eaque sibi fin-
gere omni cum Spiritu sui vi, & imaginatio sua actuofili-
tate. Tuic videt simul Judorum rabiem, & invidiam,
Scirbarum conjunctionem, Iudea perditam, furenum carnif-
cium, opprobria, iristiones, contemptus inimicorum suorum;
femit caput sibi spinis trebarati, corpus suum flau-
gellis levissimis cadi, & iis lanarii instrumentis, que car-
nificum levitatem nondum excoxitaverat, & in hoc interiori

illius; sed amor, & ardens salutis nostra desiderium cum
repuaserit illum, atque in corpus omnescindiserit, factus est
fudor tanta in copia, ut eodem terra irrigaretur. *Pater*
Croesus in Recibus spiritualibus Tomo primo.

Cogetimus, Fideles, modum, quo Dei Filius se gessit in
hac agonia. Primum illud, quod testatur Evangelium, est
ipsum dum maxime tristitia, ac doloribus conficeretur, con-
fusigisse ad orationem, illam iterale, & in eadem ferven-
tissima perseverare: *Fatigatus in agno prelixis orabat.* Procul
ab aliis ab hominum imitatione, qui cum adversis jastrantur,
primum confusione suorum opem inquireunt, & amici
corum subsidia, & aliquam in rebus creatiis consolations
eiusdem conantur; que ubi defecerint omnia, configurantur
ad Deum tamquam extrellum malorum omnium remedium
& recusum esse, quam illa, quae sollicitum faciat, focussim.

& novissimum spem, quam illis reliquam fecerit fortuna,
Proh Christiani! longe aliud exemplum nobis Dei Filii
relinquit; *Fatius in agonia prolixius oratus.* In extrema an-
guish, ad quam illum suis morior adegerat, in oratione
perseverat. Quod omnibus malis nostris solutum, quod con-
fusatlonis argumentum in omnibus qua nobis ingenerat ca-
lamitatibus invenimus, si ad Orationem confugerimus;
Ita sane, horz unius quadrans ad crucifixi pedes plus ve-
ra consolations nobis affectrix, quam simul omnia creata.
Nemo est; cui frequentius non adiut dolendi argumenta,
& in hac vita conquerendi: adversi casus, repentina in-
fortuna, occasiones perferendi, in singula occurunt mo-
menta: sed quoque consolacionem suam querit in
uno Deo, qui illius verus est fons, & qui unius omnem
cordis amaritudinem calefit quadam suavitate potest ad-
spicer? Qui enim fulcire potest animam adversis jacta-
tam, nisi qui illam creavit? Hominum consolations, in-
quit *Sanctus nescio quis*, similes sunt rivulis exsiliibus ad
breve tempus super terram fluentibus, ad quos remorans
dorsum cursum avertendum minimus sufficit obex;
& si obtem in via repedit, statim exsiccantur, & ex-
riscunt, vel statim dissipantur; sed consolations, qui pro-
ficiuntur a Deo, Regia plante vocantur torrente ex alto
decurrens, quem nihil prohibere potest ne late effundat: *Torrente voluptatis ruis potabis res.* (Pl. 35.) Verum dicamus
potius, consolacionem, qua a Deo est, hinc quidem usque
ad cordis penetralia pertingeret, omneque illius capium
reperi, inde vero utique in eternam vitam relire per
spem illius beatitudinis, cuius pignus est. Oratio vero or-
ganum est, quod effectus, ut illic affundat; cum enim Ora-
tio non aliud sit, quam elevatio cordis in Deum fontem
verorum honorum, nihil effectus, ut celerius, & sidentius
confugiamus ad illum, nisi dolor, qui illuc corda nostra,
nostrisque genitus attollit. *Auctor Sermonis in omnia Eti-
ca Christiana Argumenta.*

Salvatorem quoque imitari debemus in obedientia, quam
in agonia positus praediti voluntati Patris sis, & quam
teneris illis, humiliibusque verbis comprehendit: *verum amans
non mea voluntas, sed tua sis.* (Lucas 22.) Heu! Pater, quam
vis doloris pondere obrutus sis; & secundam natura sen-
tis te depreces, ut amoveas me a marorum hunc paucionum
meum calicem; *verum amans* noli ratione habere iis, quae
natura perturbata, & que doloris pondere superari vide-
tur, tibi representat; sed sancte, divinaque tua voluntati.
Adorabilis Dei voluntas, quam valida es ratio, quae
nos cogit libere calicem Salvatoris, quamvis repugnemus
& verearum? Est enim editio Calicet cuius oportet Pra-
definitos omnes esse particeps. Itaque Christiani in ca-
lamitatibus nostris, gravissimisque doloribus, opus est, ut
nobissem proponamus Salvatorem in agonia sanguino ma-
dentem fudore, qui ex omnibus sacrati corporis sui mem-
bris manat; & dum exhibet nobis propria manu sua ca-
licem hunc, dicentem: *Anima Christiana, quam sanguini-
mei pretio redemptoris sum, & pro qua iam tantum ef-
fudi; cum videas me ex Patris mei dextera recipientem
hunc amaritudinis calicem, unicam illius guttam haerice-*

*magis confor-
t, quem conci-
tunc erant præ-
ouis motus con-
em mali, quod*

Principius fructus, quem ex Salvatoris exemplo recipere debemus in mortali hac agonia; & sensus magis conformis sensui cordis ejus tristissimi, dolor est, quem concipere debemus intuitu sceleris nostra, quia tunc erant praefentia mentis illius. Ut fatis acres contritionis motus conciperimus, opus est intellexisse magnitudinem malorum nobis attulenter: tunc enim lacrimae nostra non exarcentur, & per oculos nostros sanguis totus deplueret. Sed heu! in propria infelicitate caeci, & omni sensu carentes iis in vulneribus, quae peccatum nobis infligit, tranquili fumus in malo, quo tandem lacrimas elicet ex oculis Salvatoris, & totum ex illius venis sanguinem exprimit. Ex hoc loco peccatum considerare debemus, ut horrorem, & doloram, quem mereatur, concipiamus. Deinde vero ad ea delenda, quae patravimus, misericordia sunt lacrimae nostra cum lacrimis IESU CHRISTI, & dolor nostre cum suo. Deterrari debemus cautiam, que tantam illi peperit acerbitudinem, & oditatem, quod fuit objectum odii, & execrationis illius. Hoc dolore, & hac penitentia leui numeris, solitum aliquod afferemus tristitia, quam causa nostra futiluit, & sperare possumus futurum, ut participes famam ejus gaudii, & felicitatis, quam nobis numerum. *Idem.*